
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TUY PHƯỚC 
 

Số:        /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Tuy Phước, ngày      tháng  01  năm 2024 
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 21/2023/NQ-HĐND, ngày 14/7/2023 của 

HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 28/2012/NQ-HĐND 

ngày 07/12/2012 của HĐND tỉnh về tổ chức, xây dựng và bảo đảm một số chế độ, 

chính sách đối với lực lượng Công an xã, tỉnh Bình Định  

trên địa bàn huyện Tuy Phước 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 204/KH-UBND ngày 10/12/2023 của UBND tỉnh Bình 

Định về triển khai thực hiện Nghị quyết số 21/2023/NQ-HĐND, ngày 14/7/2023 của 

HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 28/2012/NQ-HĐND 

ngày 07/12/2012 của HĐND tỉnh về tổ chức, xây dựng và bảo đảm một số chế độ, 

chính sách đối với lực lượng Công an xã, tỉnh Bình Định (viết tắt là Nghị quyết số 

21/2023/NQ-HĐND và Nghị quyết số 28/2012/NQ-HĐND), UBND huyện ban hành 

Kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả nội dung Nghị 

quyết số 21/2023/NQ-HĐND. Thông qua việc thực hiện Nghị quyết để đẩy mạnh 

thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, 

UBND tỉnh và các quy định của pháp luật liên quan đến công tác đảm bảo an ninh, 

trật tự trên địa bàn huyện, góp phần với phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

2. Đẩy mạnh công tác xây dựng, củng cố, tăng cường lực lượng bảo vệ an ninh, 

trật tự ở cơ sở; đảm bảo tiếp tục sử dụng lực lượng Công an xã bán chuyên trách tham 

gia bảo đảm tình hình an ninh, trật tự tại các thôn, làng (viết tắt là Công an xã bán 

chuyên trách); đồng thời có sự hỗ trợ từ ngân sách nhà nước đối với số Công an xã 

bán chuyên trách (kể cả ở cấp xã và thôn, khu phố) đã bố trí theo Nghị quyết số 

28/2012/NQ-HĐND do không bố trí, sắp xếp được công tác khác phải kết thúc nhiệm 

vụ hoặc xin nghỉ việc mà không đủ điều kiện để hưởng chế độ theo Nghị định số 

73/2009/NĐ-CP ngày 07/9/2009 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều 

của Pháp lệnh Công an xã, đảm bảo phù hợp với tình hình thực tiễn hiện nay trên địa 

bàn huyện; thể hiện tinh thần trách nhiệm của Nhà nước đối với lực lượng Công an 

xã bán chuyên trách đã được tuyển chọn, bồi dưỡng, huấn luyện và cống hiến trong 

sự nghiệp bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Tổ chức quán triệt, phổ biến sâu, rộng đến các ban, ngành, hội, đoàn thể và 

các địa phương, đặc biệt là đối với lực lượng Công an xã bán chuyên trách về nội 
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dung của Nghị quyết số 21/2023/NQ-HĐND nhằm tạo sự đồng thuận, thống nhất, 

đảm bảo triển khai thực hiện kịp thời, nghiêm túc, có hiệu quả và đúng quy định. 

2. Tiếp tục củng cố, động viên lực lượng Công an xã bán chuyên trách chủ 

động nắm chắc tình hình có liên quan đến an ninh, trật tự ở địa bàn cơ sở, tích cực 

phối hợp, hỗ trợ có hiệu quả Công an chính quy trong công tác phòng, chống tội 

phạm và các hành vi vi phạm pháp luật và các nhiệm vụ khác có liên quan; góp phần 

bảo đảm tình hình an ninh, trật tự tại địa phương. 

3. Thực hiện chế độ chính sách cho lực lượng Công an xã bán chuyên trách 

đúng quy định theo tinh thần Nghị quyết số 21/2023/NQ-HĐND. 

4. Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc quản lý và sử dụng nguồn kinh phí tại 

địa phương, bảo đảm việc huy động, quản lý, sử dụng đúng mục đích, đúng quy định 

và phát huy hiệu quả. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an huyện 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành địa phương có liên quan triển 

khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 21/2023/NQ-HĐND; đồng thời theo dõi, 

đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện; định kỳ hoặc đột xuất tổng hợp tình hình, báo cáo 

theo quy định. 

- Chỉ đạo Đội nghiệp vụ, Công an các xã, thị trấn tham mưu UBND cùng cấp 

triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

- Cấp phát trang phục, bảo quản các trang bị được cấp theo quy định của ngành 

Công an. 

- Theo dõi về biên chế, nghiệp vụ đối với lực lượng Công an xã bán chuyên 

trách trên địa bàn huyện. 

2. Phòng Nội vụ huyện 

- Phối hợp với Công an huyện, Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện, UBND các 

xã, thị trấn tổ chức khảo sát, đánh giá chất lượng hoạt động của lực lượng Công an xã 

bán chuyên trách. 

- Tham mưu UBND huyện giải quyết chế độ đối với lực lượng Công an xã bán 

chuyên trách kết thúc nhiệm vụ đủ điều kiện theo quy định. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

- Trên cơ sở dự toán của các cơ quan, đơn vị, địa phương, khả năng cân đối 

ngân sách, chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi hiện hành, tổng hợp, đề xuất, báo cáo 

UBND huyện xem xét bố trí kinh phí để trả mức phụ cấp hàng tháng cho lực lượng 

Công an xã bán chuyên trách tăng thêm do tăng lương cơ sở theo quy định của Luật 
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Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn hiện hành. 

- Hàng năm, căn cứ nội dung chính sách, quy định tại Nghị quyết số 

21/2023/NQ-HĐND, phối hợp Công an huyện và các phòng, ban, ngành và cơ quan, 

đơn vị khác có liên quan dự toán, cân đối, bố trí chi ngân sách phục vụ hỗ trợ cho 

hoạt động và phụ cấp hàng tháng cho lực lượng Công an xã bán chuyên trách. 

4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện 

Phối hợp với Công an huyện, Bảo hiểm xã hội huyện và các phòng, ban, ngành 

và cơ quan, đơn vị khác có liên quan thực hiện chế độ chính sách bảo hiểm xã hội, 

chế độ bồi dưỡng, trợ cấp ốm, đau, tai nạn, bị thương, bị hy sinh hoặc từ trần… đối 

với lực lượng Công an xã bán chuyên trách theo quy định của pháp luật. 

5. Phòng Y tế huyện 

Phối hợp với Công an huyện, Bảo hiểm xã hội huyện thực hiện chế độ chính 

sách khám chữa bệnh, bảo hiểm y tế đối với lực lượng Công an xã bán chuyên trách 

theo quy định của pháp luật. 

6. Bảo hiểm xã hội huyện 

Chủ trì, phối hợp với Công an huyện, Phòng Lao động - Thương binh và Xã 

hội, Phòng Y tế và các phòng, ban, ngành và cơ quan, đơn vị khác có liên quan thực 

hiện chế độ chính sách khám chữa bệnh, bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội, chế độ bồi 

dưỡng, trợ cấp ốm, đau, tai nạn, bị thương, bị hy sinh hoặc từ trần… đối với lực 

lượng Công an xã bán chuyên trách theo quy định của pháp luật. 

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Hàng năm, căn cứ nội dung chính sách, quy định tại Nghị quyết số 

21/2023/NQ-HĐND để chủ động phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện, 

Công an huyện và các phòng, ban, ngành và cơ quan, đơn vị khác có liên quan dự 

toán, cân đối, bố trí chi ngân sách phục vụ hỗ trợ cho hoạt động và phụ cấp hàng 

tháng cho lực lượng Công an xã bán chuyên trách. 

- Thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách cho lực lượng Công an xã bán chuyên 

trách theo quy định. 

- Căn cứ tình hình thực tiễn và khả năng bảo đảm ngân sách của địa phương 

quan tâm, hỗ trợ thêm về điều kiện vật chất, trang bị, phương tiện… cho lực lượng 

Công an xã bán chuyên trách nhằm đảm bảo đáp ứng yêu cầu bảo đảm an ninh, trật tự 

tại địa bàn cơ sở. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này, Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, Chủ tịch UBND 

các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả phù hợp 
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với tình hình thực tế tại đơn vị, địa phương; định kỳ báo cáo kết quả về UBND huyện 

(qua Công an huyện) để tổng hợp, báo cáo theo quy định. 

2. Giao Công an huyện chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan theo dõi, 

đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hoặc đột xuất 

tổng hợp tình hình, báo cáo, đề xuất theo quy định. 

3. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề 

nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về UBND huyện (qua Công 

an huyện) để xem xét, hướng dẫn, thống nhất thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Công an tỉnh (qua phòng PV01); 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lãnh đạo VP UBND huyện; 

- Lưu: VT, K4.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Huỳnh Nam 
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